
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2024

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS.............................................2424

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.......................................2425

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0276827/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao de-
putado estadual  Lucas Torres Ribeiro,  matrícula nº 
200172281, pelo deslocamento via transporte aéreo de 
Brasília/DF a Cuiabá/MT, no período de 30/08/2024 a 
30/08/2024, em razão de participação em audiências pú-
blicas em Brasília, a convite do Deputado Federal Thiago 
Flores, conforme processo nº 100.055.000292/2024-75.
 
Porto Velho, 02 de setembro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0276827

ATO DE DIÁRIA Nº 0276877/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
ALERO

 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;

RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao deputado estadual Mar-
celo Cruz da Silva, matrícula nº 200165401, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 04/09/2024 a 06/09/2024, 
para participar de reuniões junto a Bancada Federal, vi-
sando discutir assuntos de interesse do estado de Ron-
dônia, conforme processo nº 100.002.000082/2024-01.

 
Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0276877

Ato de Diária nº 0276887/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
ALERO

 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder a complementação de 02 (duas) diárias ao de-
putado estadual Alexandro Barroso Duarte Santana, 
matrícula nº 200172305, pelo deslocamento via trans-
porte aéreo de Guarulhos/SP a Cuiabá/MT e Ji-Paraná/
RO, no período de 30/08/2024 a 31/08/2024, em razão 
das condições climáticas adversas, especificamente a 
presença intensa de fumaça, impossibilitando o pouso 
de aeronaves em Porto Velho/RO, conforme processo nº 
100.059.000193/2024-53.
 
Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0276887

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2424

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 161



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 161 02/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2425

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 054/24-LEG/ALE

Altera a composição das Comissões Permanentes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições constantes da alínea “a”, inciso III do artigo 14 do Regimento Interno, e

Considerando o término da Licença para tratamento de saúde do Deputado Laerte Gomes, no período de 5 
de julho de 2024 a 31 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a composição das Comissões Permanentes abaixo relacionadas, objeto do Anexo único do Ato nº 
P/001/2023/ALE, de 2 de fevereiro de 2023, na forma que segue:

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO ISMAEL CRISPIN - PRESIDENTE MDB
DEPUTADO LAERTE GOMES - VICE-PRESIDENTE PSD
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL PODEMOS
DEPUTADO DELEGADO LUCAS PP
DEPUTADO ALAN QUEIROZ PODEMOS
DEPUTADO DELEGADO CAMARGO REPUBLICANOS
DEPUTADA DRª TAÍSSA PODEMOS
DEPUTADO JEAN MENDONÇA - 1º SUPLENTE PL
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA - 2º SUPLENTE MDB

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

PARTIDO

MEMBROS EFETIVOS
DEPUTADA IEDA CHAVES - PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA - VICE-PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO LAERTE GOMES PSD
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN MDB
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL 	 PODEMOS
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA MDB
DEPUTADO CÁSSIO GOIS PSD
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ - 1º SUPLENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO EDEVALDO NEVES - 2º SUPLENTE PRD



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 161 02/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2426

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PARTIDO

MEMBROS EFETIVOS
DEPUTADO PEDRO FERNANDES - PRESIDENTE PRD
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA- VICE-PRESIDENTE MDB
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL PODEMOS
DEPUTADO JEAN MENDONÇA PL
DEPUTADA DRª TAÍSSA PODEMOS
DEPUTADO LAERTE GOMES - 1º SUPLENTE PSD
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA - 2º SUPLENTE UNIÃO BRASIL

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO DELEGADO LUCAS - PRESIDENTE PP
DEPUTADO DELEGADO CAMARGO - VICE-PRESIDENTE REPUBLICANOS
DEPUTADO ALEX REDANO REPUBLICANOS
DEPUTADO CÁSSIO GOIS PSD
DEPUTADO LAERTE GOMES PSD
DEPUTADO JEAN MENDONÇA - 1º SUPLENTE PL
DEPUTADO NIM BARROSO - 2º SUPLENTE PSD

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA PARTIDO
MEMBROS EFETIVOS

DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA - PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADA ROSÂNGELA DONADON - VICE-PRESIDENTE UNIÃO BRASIL
DEPUTADO DELEGADO CAMARGO REPUBLICANOS
DEPUTADO ALAN QUEIROZ PODEMOS
DEPUTADA GISLAINE LEBRINHA UNIÃO BRASIL
DEPUTADO DELEGADO LUCAS - 1º SUPLENTE PP
DEPUTADA DRª TAÍSSA - 2º SUPLENTE PODEMOS

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 5 de julho de 2024

Gabinete da Presidência, 2 de setembro de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS.............................................2424
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.......................................2425

		2024-09-02T13:50:12-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




